ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP ADunicamp. ) SEÇÃO SINDICAL Filiada ao Andes-SN

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e nove, às doze horas, no Auditório da

Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da Unicamp para a
realização de Assembléia Geral Extraordinária, convocada de acordo com o
Estatuto. A Assembléia não foi instalada por falta de quorum. Às doze e trinta
horas, em segunda chamada, instalou-se a Assembléia Geral Extraordinária, sob a
presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente e secretariada pelo
Prof. Edmundo Fernandes Dias, Primeiro Secretário, com a seguinte pauta: 1.
Informes; 2. Indicativo de paralisação e ato público no dia da negociação com o
Cruesp; 3. Outros. O Prof. Paulo deu os informes sobre a última reunião do Fórum
das Seis e sobre as Entidades participantes, além da situação da greve iniciada
pelo Sintusp. Entre os presentes, cinco docentes apresentaram relatos de suas
unidades, IEL, FEM, IC, FCM e FEC, com informações muito próximas de que a
categoria está desmobilizada e indicando uma grande dificuldade em paralisar as
atividades no dia 18 de maio próximo. Manifestaram também que existe uma
grande preocupação com a discussão sobre a mudança na carreira docente, já
aprovada na USP e em discussão Unesp e ainda sem informações por parte da
Reitoria da Unicamp. Foi proposta, e aprovada, a elaboração de um boletim mais
sucinto reproduzindo apenas os dados sobre a campanha salarial que já foram
divulgados por meio do Jornal da Adunicamp. Houve também proposta de buscar
espaços na imprensa e da confecção de um cartaz a ser espalhado pelos campi da
Unicamp. Após discussão entre os presentes foi encaminhada a seguinte proposta
para votação: indicativo ao Fórum das Seis de apoio ao ato público do dia 18 de
maio de 2009 sem paralisação. Propor ao Fórum das Seis a confecção de um
único cartaz a ser utilizado por todas as entidades. Não sendo aprovada a
proposta, o cartaz deve ser providenciado pela Adunicamp. Indicar ao Fórum das
Seis a necessidade de buscar espaço na imprensa para divulgação da Pauta
Unificada de 2009 e das atividades que vem sendo desenvolvidas. Aprovado por
unanimidade. O Prof. Paulo propôs, em nome da Diretoria da Adunicamp, a
transformação da presente assembléia em assembléia permanente, facilitando

assim a convocação dos docentes para eventuais decisões que devam ser

tomadas rapidamente. Aprovado com uma abstenção. Nada mais havendo a tratar,
a Assembléia foi encerrada pelo senhor presidente, Prof. Paulo Cesar

Centoducatte, às treze e trinta horas. A presente ata foi lavrada e segue assinada.
Campinas, 11 de maio de 2009.

aulo C Centoducatte Edmundo Fernandes Dias

Presidente Primeiro Secretário

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http:/Awvww.adunicamp.org.br

5 ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP ADunicam ) SEÇÃO SINDICAL Filiada ao Andes-SN

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e nove, às doze horas, no Auditório da
Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da Unicamp para a

realização de Assembléia Geral Extraordinária, convocada de acordo com o

Estatuto. A Assembléia não foi instalada por falta de quorum. Às doze e trinta

horas, em segunda chamada, instalou-se a Assembléia Geral Extraordinária, sob a

presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente e secretariada pelo

Prof. Edmundo Fernandes Dias, Primeiro Secretário, com a seguinte pauta: 1.

Informes; 2. Indicativo de paralisação e ato público no dia da negociação com o

Cruesp; 3. Outros. O Prof. Paulo deu os informes sobre a última reunião do Fórum

das Seis e sobre as Entidades participantes, além da situação da greve iniciada

pelo Sintusp. Entre os presentes, cinco docentes apresentaram relatos de suas

unidades, IEL, FEM, IC, FCM e FEC, com informações muito próximas de que a

categoria está desmobilizada e indicando uma grande dificuldade em paralisar as

atividades no dia 18 de maio próximo. Manifestaram também que existe uma

grande preocupação com «A discussão sobre a mudança na carreira docente, já

aprovada na USP e Ra Unesp e ainda sem informações por parte da Reitoria da

Unicamp. Foi proposta, e aprovada, a elaboração de um boletim mais sucinto

reproduzindo apenas os dados sobre a campanha salarial que já foram divulgados

por meio do Jornal da Adunicamp. Houve também proposta de buscar espaços na

imprensa e da confecção de um cartaz a ser espalhado pelos campi da Unicamp.

Após discussão entre os presentes foi encaminhada a seguinte proposta para

votação: indicativo ao Fórum das Seis de apoio ao ato público do dia 18 de maio de

2009 sem paralisação. Propor ao Fórum das Seis a confecção de um único cartaz

a ser utilizado por todas as entidades. Não sendo aprovada a proposta, o cartaz

deve ser providenciado pela Adunicamp. Indicar ao Fórum das Seis a necessidade

de buscar espaço na imprensa para divulgação da Pauta Unificada de 2009 e das

atividades que vem sendo desenvolvidas. Aprovado por unanimidade. O Prof.

Paulo propôs, em nome da Diretoria da Adunicamp, a transformação da presente

assembléia em assembléia permanente, facilitando assim a convocação dos

docentes para eventuais decisões que devam ser tomadas rapidamente. Aprovado

com uma abstenção. Nada mais havendo a tratar, a Assembléia foi encerrada pelo

senhor presidente, Prof. Paulo Cesar Centoducatte, às treze e trinta horas. A

presente ata foi lavrada e segue assinada.
Campinas, 11 de maio de 2009.

Paulo Cesar Centoducatte Edmundo Fernandes Dias

Presidente Primeiro Secretário

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http://www .adunicamp.org.br

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP ADunicam
SEÇÃO SINDICAL Filiada ao Andes-SN

ATA DA ASSEMBLÉIA DE DOCENTES DA ADUNICAMP SEÇÃO SINDICAL

Aos onze dias do mês de maio de dois mil e nove, às doze horas, no Auditório da

Adunicamp, reuniram-se em primeira chamada os docentes da Unicamp para a
realização de Assembléia Geral Extraordinária, convocada de acordo com o
Estatuto. A Assembléia não foi instalada por falta de quorum. Às doze e trinta
horas, em segunda chamada, instalou-se a Assembléia Geral Extraordinária, sob a
presidência do Prof. Paulo Cesar Centoducatte, Presidente e secretariada pelo
Prof. Edmundo Fernandes Dias, Primeiro Secretário, com a seguinte pauta: 1.
Informes; 2. Indicativo de paralisação e ato público no dia da negociação com o
Cruesp; 3. Outros. O Prof. Paulo deu os informes sobre a última reunião do Fórum
das Seis e sobre as Entidades participantes, além da situação da greve iniciada
pelo Sintusp. Entre os presentes, cinco docentes apresentaram relatos de suas
unidades, IEL, FEM, IC, FCM e FEC, com informações muito próximas de que a
categoria está desmobilizada e indicando uma grande dificuldade em paralisar as
atividades no dia 18 de maio próximo. Manifestaram também que existe uma
grande preocupação com a discussão sobre a mudança na carreira docente, já
aprovada na USP e na Unesp e ainda sem informações por parte da Reitoria da
Unicamp. Foi proposta, e aprovada, a elaboração de um boletim mais sucinto
reproduzindo apenas os dados sobre a campanha salarial que já foram divulgados
por meio do Jornal da Adunicamp. Houve também proposta de buscar espaços na
imprensa e da confecção de um cartaz a ser espalhado pelos campi da Unicamp.
Após discussão entre os presente foi encaminhada a seguinte proposta para
votação: indicativo ao Fórum das Seis de apoio ao ato público do dia 18 de maio de
2009 sem paralisação. Propor ao Fórum das Seis a confecção de um único cartaz
a ser utilizado por todas as entidades. Não sendo aprovada a proposta, o cartaz
deve ser providenciado pela Adunicamp. Indicar ao Fórum das Seis a necessidade
de buscar espaço na imprensa para divulgação da Pauta Unificada de 2009 e das

atividades que vem sendo desenvolvidas. Aprovado por unanimidade. O Prof.

Paulo propôs, em nome da Diretoria da Adunicamp, a transformação da presente

assembléia em assembléia permanente, facilitando assim a convocação dos

docentes para eventuais decisões que devam ser tomadas rapidamente. Aprovado

com uma abstenção. Nada mais havendo a tratar, a Assembléia foi encerrada pelo

senhor presidente, Prof. Paulo Cesar Centoducatte, às treze e trinta horas. A

presente ata foi lavrada e segue assinada.
Campinas, 11 de maio de 2009.

Paulo Cesar Centoducatte Edmundo Fernandes Dias

Presidente Primeiro Secretário

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br

http:/Awww .adunicamp.org.br

ti

a
n
 7

ADunicam
Filiada ao Andes-SN

ASSOCIAÇÃO DOS DOCENTES DA UNICAMP
SEÇÃO SINDICAL

LISTA DE PRESENÇA À ASSEMBLÉIA DE DOCENTES

Dia 11 de maio de 2009 (segunda-feira), às 12 horas, no auditório da Adunicamp.

Pauta:

1 — Informes;

É

2 - Indicativo de paralisação e ato público no dia da negociação com o Cruesp;

3 — Outros.

Nome Unidade RG Assinatura,

1. olho. FEM | S42/622-2 Alem Pere,
2. NR ce FÉ ACASO GALA Eai
3 lima Lone Je E RE (ep PLZ” O Ea
(Sa Ene Ba o CC pésrivo Aude

6 nie Alkmem LE. q/X/5%0 MULA
T. iTrAMmA FERMALA Fem 6.352.425”

Sri pio Hengelicmuh IEGU 12.2% 605 XE Z/
SAIO Compado eavicita FEC b7OSSB] LLIA
10. ppmvve- cervgupes As ecl | f0.B4/ 15 LC
u. Vá stipes,
12. Macae ttuesr | td A pmeloda | CEKI2UT-6 | Tek

Srta Poste cy (EL. [4U6ru33-u] df A
14. CEspr NUNES FE 15. 361.393. Dredg AS engine
15. Dali: Sráda TO [4082053 [Uru Hend Jal
16. Khgcia NoZANA ECN Lot Bagãsay — Mnca Algés,
17. LMUIA e-LABdk | Fee 2 MI
18.

[a

19.

20.

21.

22.

28.

24.

20.

26.

ei.

28.

29.

30.

Avenida Érico Veríssimo, 1479 — Cidade Universitária

13083-851 — Campinas — SP — Brasil
fone: (19) 3521-2470 / 3521-2472
fax: (19) 3521-2137 / 3521-2139

diretoriaDadunicamp.org.br
http:/Avww.adunicamp.org.br